
 

_____________________________________________________________________________________ 
Av. Borborema, Nº 25 - Q 16 - Calhau CEP: 65.071-360, São Luís/MA Tel: (98) 3235-7333 | CNPJ: 18.519.709/0001-63 

PORTARIA N.º 401/2024/GAB/EMSERH, 23 DE JULHO DE 2024. 

 

Institui a Comissão de Elaboração de Fluxos 

Internos no âmbito da Empresa Maranhense de 

Serviços Hospitalares – EMSERH. 

 

O PRESIDENTE DA EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 

HOSPITALARES - EMSERH, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso 

I do art. 69 da Constituição do Estado do Maranhão, e considerando a necessidade 

de elaboração e aprimoramento dos fluxos internos processuais da EMSERH, em 

cumprimento às disposições da Lei Federal n.º 13.303/2016 e do Decreto Estadual n.º 

38.308/2023 (Estatuto Social da EMSERH), 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Instituir a Comissão de Elaboração de Fluxos Internos para fins de 

pesquisa, análise, deliberação e demais atos que se fizerem necessários, com a 

finalidade de elaboração/aprimoramento dos fluxos internos processuais da 

EMSERH, os quais irão regulamentar e organizar o trâmite administrativo das 

demandas, bem como reduzir atecnias internas, por prazo indeterminado, a funcionar 

na sede administrativa da EMSERH. 

 

Parágrafo único. A Comissão em comento será composta pelos seguintes 

colaboradores titulares e suplentes: 

 

 TITULARES/SUPLENTES 

I. 

Diretoria Executiva de Saúde Ocupacional, Segurança do Trabalho e 
Meio Ambiente: 

 
Titular: José Antonio Alves Magalhães 

Gerente de Gestão Integrada/EMSERH – Mat. 13750 
 

Suplente: Lidiana Cristina Miranda Ferreira 
Executiva de Gestão Integrada/EMSERH – Mat. 12685 

II. 

Núcleo de Controle Interno da Gestão: 
 

Titular: Jorge Luís Moura Nascimento Filho 
Chefe do Núcleo de Controle Interno da Gestão – Mat. 543 

 
Suplente: Luciana Fonseca França 

Assessora de Controle Interno/EMSERH – Mat. 665 



 

_____________________________________________________________________________________ 
Av. Borborema, Nº 25 - Q 16 - Calhau CEP: 65.071-360, São Luís/MA Tel: (98) 3235-7333 | CNPJ: 18.519.709/0001-63 

III. 

Comissão de Licitação: 
 

Titular: Vinicius Boueres Diogo Fontes 
Pregoeiro/EMSERH – Mat. 3844 

 
Suplente: Francisco Assis do Amaral Neto 

Presidente da CL– Mat. 536 

IV. 

Gabinete da Presidência: 
 

Titular: Marianna Laila Pereira Sena 
Chefe da Assessoria Especial da Presidência/EMSERH – Mat. 12604 

 
Suplente: Ávilla Cristine Sousa Macedo 

Assessora Especial da Presidência/EMSERH – Mat. 13773 

 
V. 

Diretoria Executiva de Planejamento, Governança e Inovação: 
 

Titular: Leandro Marques da Silva 
Gerente de Governança/EMSERH – Mat. 10962 

 
Suplente: Luis Carlos Cantanhede Bastos 

Assessor de Governança/EMSERH – Mat. 13894 

 
VI. 

Núcleo Jurídico: 
 

Titular: Doliris Pereira Aguiar 
Gerente Administrativa/EMSERH – Mat. 7316 

 
Suplente: Mariana Ferreira Tanaka 

Coordenadora Administrativa/EMSERH – Mat. 10797 

 
VII. 

Diretoria Executiva de Engenharia e Manutenção: 
 

Titular: Diego Braga de Aquino 
Engenheiro de Planejamento/EMSERH - Mat. 14044 

 
Suplente: Daniele Gomes Coimbra 

 Assessora Administrativa/EMSERH - Mat. 3136 

VIII. 

Diretoria Executiva Administrativa: 
 

Titular: Washington Alves Lopes Júnior 
Gerente de Gestão de Contratos/EMSERH – Mat. 526 

 
Suplente: Maisa Joana de Araújo Costa  
Gerente Geral Administrativa- Mat. 8131 



 

_____________________________________________________________________________________ 
Av. Borborema, Nº 25 - Q 16 - Calhau CEP: 65.071-360, São Luís/MA Tel: (98) 3235-7333 | CNPJ: 18.519.709/0001-63 

IX. 

Diretoria Executiva Financeira: 
 

Titular: Vanessa Almeida Cunha dos Santos 
Gerente de Controle Interno Financeiro/EMSERH – Mat. 1137 

 
Suplente: Daiane Brito Costa 

Gerente Geral da Diretoria Executiva Financeira/EMSERH – Mat. 6649 

X 

Diretoria Executiva de Gestão de Pessoas: 
 

Titular: Janayna Matos Bezerra 
Gerente de Desenvolvimento de Pessoas – Mat. 6772 

 
Suplente: Andrey da Silva Maciel 

Coordenador de Desenvolvimento Organizacional – Mat. 13234 

XI. 

Diretoria Executiva Clínica: 
 

Titular: Francisca de Fátima Moura Marques 
Gerente de Serviços em Saúde/EMSERH – Mat. 4116 

 
Suplente: Walter Oliveira Gama Junior 

Coordenador das Macrorregionais de saúde – Mat. 6979 
 

 

Artigo 2º. A presente comissão será presidida pelo membro titular Vinicius Boueres 

Diogo Fontes, representante da Comissão de Licitação/EMSERH. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação, ficando revogada a 

Portaria n.º 525/2023 - GAB/EMSERH, de 21 de agosto de 2023, e demais 

disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA AOS SERVIDORES DESIGNADOS, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. 

 

São Luís - MA, 23 de julho de 2024. 

  

 

 

 

 

MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS 
Presidente da EMSERH 

Matrícula n.º 11.748 
 


		2024-07-23T11:19:26-0300
	MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS:97661520397




